
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N°. 380/2025 ISSN 3085-5551 Publicação: 25/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/668 - Volume 5, N°.380/2025 ISSN 3085-5551

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Codó - MA

Prefeito Francisco Carlos de Oliveira

Criado pela Lei N° Lei Nº 1.718 de 11/12/2014 N°. 380/2025 Codó - MA, 25/02/2025

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° Lei Nº 1.718 de 11/12/2014 , é
uma  publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração  Direta  deste  Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ:  06.104.863.0001-95,  Prefeito  Francisco
Carlos  de  Oliveira
Endereço: Praça Ferreira Bayma, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 6 1  1 3 9 9  e - m a i l :
diar io@codo.ma.gov.br
Site: https://www.codo.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Licitação
  - Termos
  - Termos
  - Termos

Licitação

EXTRATO CONTRATO Nº 040/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2025 – DISPENSA
DE  LICITAÇÃO  Nº   013/2025  -  CONTRATANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  inscrito  no
CNPJ /MF  sob  o  nº  06 .104 .863 /0001 -95 .

CONTRATADA:  RAD  EMPREENDIMENTOS  EM
SAUDE  LTDA,  CNPJ  Nº  12.219.093/0001-93.
Fundamento  a  Lei  n°  14.133/2021  e  alterações.
Objeto:  Contratação  de  serviços  de  exames
laboratoriais e equipamento em sistema de comodato
para as necessidades junto a sec. municipal de saúde
do município de Codó -MA, em Caráter Emergencial;
Vigência: 120 (cento e vinte) dias – DA DOTAÇÃO:
ORGÃO  05  –   Fundo  de  Municipal  de  Saúde;
UNIDADE:  0222  –  Fundo  de  Municipal  de  Saúde;
PROJETO/ATIVIDADE:  10  302  0020  2.054  –
Manutenção da Média e Alta Complexidade (MAC);
NATUREZA  DA  DESPESA:  .3.90.39.00  –  Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; FONTE DO
RECURSO:  SUS/PROPRIOS;  Valor  Global  –  R$
1.603.196,34 (um milhão seiscentos e três mil, cento
e noventa e seis reais e trinta e quatro centavos), pela
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Sr.  Sr.  Suelson  Leonir  Correia  Sales  e  pela
Contratada:  João  Ricardo  Pinheiro  Campos  Sousa,
CPF Nº 003.512.213-79.  Codó (MA), 24 de Fevereiro
de 2025. PUBLIQUE-SE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2025

EXTRATO  DO  CONTRATO  Nº  042/2025  DO
INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  N°  018/2025.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da casa Civil,
Segurança  Pública  e  Desenvolvimento  Econômico,
CNPJ:  06.104.863/0001-95.  CONTRATADA:
AUTOBAHN TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ nº
34.549.710/0001-97.  Fundamento  Legal:  Lei  n°
14.133/2021, e alterações. OBJETO: Contratação de
serv iços  espec ia l i zados  de  consul tor ia ,
assessoramento  tributário  e  apoio  nas  atividades
técnicas  à  equipe  Tributária  para  atender  as
necessidades do município de Codó-MA, para atender
ao disposto no art. 11 da Lei Federal Nº 101/2000 -
LRF.  Prazo  de  vigência:  60  meses.  Data  da
Assinatura: 07  de Fevereiro de 2025. Da dotação:
Orgão: 01 –  Prefeitura Municipal de Codó; Unidade:
0201 – Secretaria Municipal da Casa Civil;  Projeto



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N°. 380/2025 ISSN 3085-5551 Publicação: 25/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/668 - Volume 5, N°.380/2025 ISSN 3085-5551

atividade:  04  122  0004  2.082  –  Manutenção  e
Funcionamento da Casa Civil; Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
jurídica Do Valor:  R$ 5.002.403,40 (cinco milhões,
dois  mil,  quatrocentos  e  tres  reais  e  quarenta
centavos); Representante da CONTRATANTE: João de
Deus Lima Sousa, CPF nº CPF nº 225.992.233-34 e
pela  Representante  da  CONTRATADA:  Sr.  LUCAS
ABREU  FERREIRA,  CPF  nº  066.810.873-88.
Codó/MA, 07 DE FEVEREIRO de 2025. PUBLIQUE-
SE.

TERMO DE RATIFICAÇÃO  INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N° 019/2025

ASSUNTO: Contratação de empresa para execução
de  serviços  de  assessoria  e  consultoria  juridico-
tributaria, com especialização em revisão tributária,
revisão  de  apiuração  de  encargos  e  tributos,
elabotração  e  interpossição  de  defesa  e  recuros
administrativos  e/ou  judiciais  perante  a  Receita
Federal  do  Brasil-RFB,  Procuradoria  da  Fazenda
nacional-PGFN e Conselho Administrativo de Recuros
Fuscais-CARF,  para  atender  as  demandas  do
Munivipio  de  Codó/MA.

Em obediência ao inciso VIII e parágrafo único do
Art.  72 da Lei  Federal  n°.  14.133/21,  RATIFICO e
AUTORIZO  a  contratação  da  GRANDA  FILHO  –
SOCIEADE  INDIVIDUAL  DE  ADVOCACIA.,  pessoa
jurídica de direito privado, estabelecida na Avenida
Getulio Vargas, nº 1657, Bairro Fabril, na cidade de
São  Lu i s /MA,  i n sc r i t o  no  CNPJ  sob  o  n º
40.730.777/0001-26,  tributaria,  com  especialização
em  revisão  tributária,  revisão  de  apiuração  de
encargos e tributos, elabotração e interpossição de
defesa  e  recuros  administrativos  e/ou  judiciais
perante  a  Receita  Federal  do  Brasi l -RFB,
Procuradoria da Fazenda nacional-PGFN e Conselho
Administrativo  de  Recuros  Fuscais-CARF,  para
atender as demandas do Munivipio de Codó/MA, de
interesse  da  Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,
Segurança Pública e Desenvolvimento Econômico.

Determino a presente contratação, dessa forma, que
seja  formalizado  o  devido  contrato  com fulcro  no
artigo 74, inciso III, Aliena “c” e “e”, da Lei n° 14.133
de 01 de abril de 2021.

Publique-se para fins do disposto no parágrafo único
do art. 72, da Lei Federal n° 14.133 de 01 de abril de
2021, no Diário Oficial dos Municípios.

Codó/MA, 07 de Fevereiro de 2025.

João de Deus Lima Sousa 
Secretário Municipal da Casa Civil, Segurança

Pública e Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2025

EXTRATO  DO  CONTRATO  Nº  0432025  DO
INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  N°  019/2025.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Casa Civil,
Segurança  Pública  e  Desenvolvimento  Econômico,
CNPJ: 06.104.863/0001-95. CONTRATADA: GRANDA
FILHO – SOCIEADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº  40.730.777/0001-26.
Fundamento Legal: Lei n° 14.133/2021, e alterações.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de
serviços  de  assessoria  e  consultoria  juridico-
tributaria, com especialização em revisão tributária,
revisão  de  apiuração  de  encargos  e  tributos,
elabotração  e  interpossição  de  defesa  e  recuros
administrativos  e/ou  judiciais  perante  a  Receita
Federal  do  Brasil-RFB,  Procuradoria  da  Fazenda
nacional-PGFN e Conselho Administrativo de Recuros
Fuscais-CARF,  para  atender  as  demandas  do
Munivipio de Codó/MA. Prazo de vigência: 12 meses.
Data  da  Assinatura:  07  De  fevereiro  de  2025.  Da
dotação; Orgão: 01 –  Prefeitura Municipal de Codó;
Unidade: 0201 – Secretaria Municipal da Casa Civil;
Projeto atividade: 04 122 0004 2.082 – Manutenção e
Funcionamento da Casa Civil; Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
jurídica.  Do  Valor:  R$  576.000,00  (quinhentos  e
setenta  e  seis  mil  reais)  Representante  da
CONTRATANTE: João de Deus Lima Sousa, CPF nº
CPF  nº  225.992.233-34  e  pela  Representante  da
CONTRATADA:  Sr.  Alan  Fialho  Granda  Filho,
brasileiro,  portador  do  CPF  nº  639.628.883-49,
inscrito na OAB nº 8.073. Codó/MA,  07 de fevereiro
de 2025. PUBLIQUE-SE.
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025

PROCESSO Nº 0647/2025

ASSUNTO:  Contratação  de  serviços  de  exames
laboratoriais e equipamento em sistema de comodato
para as necessidades junto a Secretaria Municipal de
Saúde  do  município  de  Codó  -MA,  em  Carater
Emergencial.

Em obediência ao inciso VIII e parágrafo único do
Art.  72 da Lei  Federal  n°.  14.133/21,  RATIFICO e
AUTORIZO  a  contratação  da  empresa  RAD
EMPREENDIMENTOS EM SAUDE LTDA,  CNPJ  Nº
12.219.093/0001-93, sediada na Rua 20 de Janeiro, nº



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N°. 380/2025 ISSN 3085-5551 Publicação: 25/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/668 - Volume 5, N°.380/2025 ISSN 3085-5551

396, Bairro Centro, na cidade Codó/MA, Contratação
de serviços de exames laboratoriais e equipamento
em sistema de comodato para as necessidades junto a
sec. municipal de saúde do município de Codó -MA,
em Carater Emergencial, no valor de R$ 1.603.196,34
(um milhão seiscentos e três mil, cento e noventa e
seis reais e trinta e quatro centavos).

Determino a presente contratação, dessa forma, que
seja  formalizado  o  devido  contrato  com fulcro  no
artigo 75, inciso VIII, da Lei n° 14.133 de 01 de abril
de 2021.

Publique-se para fins do disposto no parágrafo único
do art. 72, da Lei Federal n° 14.133 de 01 de abril de
2021, no Diário Oficial dos Municípios.

Codó/MA, 24 de Fevereiro de 2025.

SUELSON LEONIR CORREIA SALES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

AVISO DE ERRATA

Na Publicação do extrato de contrato nº 028/2025, da
Inexigibilidade de Licitação Nº 010/2025, publicado
no Diário Oficial do Município de Codó/MA, no dia
07de fevereiro de 2025, Volume 5, pag. 2:
Onde se lê: Da Dotação Orçamentária: ORGÃO: 01 –
Prefei tura  Municipal  de  Codó,  UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  0203  –  Secretaria  Municipal  de
Administração; PROJ/ATIVIDADE: 04 122 0003 2.003
–  Manutenção  e  Funcionamento  da  Secretaria
Municipal de Administração; ELEMENTO/DESPESA:
3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. TERCEIRO PESSOA
JURIDICA; FONTE DE
RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS. 
Leia-se:  Da  Dotação  Orçamentária:  ORGÃO:  06  –
secretaria Municipal de Assistência Social, UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  0223  –  Secretaria  Municipal  de
Assistência  Social;  PROJ/ATIVIDADE:  08.244.0010
2.010 – Manutenção e Funcionamento do Fundo Mun.
De Assistência; ELEMENTO/DESPESA: 3.3.90.39.00 –
OUTROS  SERV.  TERCEIRO  PESSOA  JURIDICA;
FONTE  DE  RECURSO:  RECURSOS  PRÓPRIOS.
Onde se lê: Daniel Luís Silveira Secretaria Municipal
de Administração
Leia-se:  Rosa  Maria  Vasconcelos  Sales,  Secretaria
Municipal  de  Assistência  Social  e  Segurança
Alimentar.
Codó/MA, 24 de fevereiro de 2025. Publique – se

AVISO DE ERRATA

Na  Publicação  do  Termo  de  Ratificação,  da
Inexigibilidade de Licitação Nº 010/2025, publicado
no Diário Oficial do Município de Codó/MA, no dia
07de fevereiro de 2025, Volume 5, pag. 2:
Onde  se  Lê:  em  atendimento  as  necessidades  da
Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura
Municipal de Codó – MA.
Lê-se: em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal  de  Assistência  Social  e  Segurança
Alimentar.
Onde  se  Lê:  Daniel  Luis  Silveira,  Secretario
Municipal  de  administração
Lê-se:  Rosa  Maria  Vasconcelos  Sales,  Secretaria
Municipal  de  Assistência  Social  e  Segurança
Alimentar.
Codó/MA, 24 de fevereiro de 2025. Publique – se

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 001/2025
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº

001/2025

TERMO DE CONTRATO Nº 001/2025, QUE FAZEM
ENTRE  SI  A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
CODÓ/MA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  TECNOLOGIA  E
INOVAÇÃO  DE  CODÓ/MA  E  A  EMPRESA  ATRIO
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 05.564.793/0001-95

OBJETO:  contratação  de  empresa  especializada  na
prestação  de  serviços  continuados  de  Manutenção
Preventiva  e  Corretiva  em  Prédios  Públicos  e
Logradouros  Públicos  visando  atender  as
necessidades da Secretaria Municipal  de Educação
Ciência  Tecnologia  e  Inovação  do  Município  de
Codó/MA.

Se faz necessário alterar/incluir  no contrato acima
citado,  a  Dotação  Orçamentár ia  a  seguir
descriminada:

ORGÃO 03 –  Fundo de Man e Des. da Educ. Bas, e
 Val. Prof da Educação
UNIDADE  0220 – Fundo de Man e Des. da Educ.
Bas, e  Val. Prof da Educação
PROJETO/ATIVIDADES  12  361  0006  2.006  –
Manutenção  e  Funcionamento  do  Ensino
Fundamental
NATUREZA  DE  DESPESA  3.3.90.39.00  –  Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Codó/MA, 25 de fevereiro de 2025

RICARDO ARAUJO TORRES



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N°. 380/2025 ISSN 3085-5551 Publicação: 25/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/668 - Volume 5, N°.380/2025 ISSN 3085-5551

Secretário Municipal de Educação Ciência Tecnologia
e Inovação

Código identificador:
c83d4328747dc0ec10159a5af7405535bedd8c49e4f8f39d9f886bcf821c6946c08652e5c36
3efd29eae4955b92b46a0ed7ba661fd59a00c3c9610e3f2ca54c4

TERMO  DE  ADESÃO  Nº  032  DE  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CODÓ  -  MA  vem
divulgar sua intenção de ADESÃO, como CARONA, ao
Registro  de  Preços,  nos  termos  da  Lei  Federal
14.133/2021,  conforme  especificações  abaixo:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS-MA,
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2024, PARA
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO TIPO SPLIT  VISANDO ATENDER
AS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DO  MUNICIPIO  DE
ALDEIAS  ALTAS-MA  -  Vigência  da  Ata:  12(doze)
meses  a  contar  da  assinatura.  Órgão Gerenciador:
Prefeitura  Municipal  de  ALDEIAS  ALTAS  -  MA  -
Empresa Beneficiária:  IMPÉRIO DISTRIBUIDORA E
COMERCIO  LTDA,  CNPJ  N°  17.048.359/0001-31.
Valor  Total  Estimado  da  Adesão:  R$  762.590,00
(setecentos  e  sessenta  e  dois  mil  quinhentos  e
noventa  rea is ) .  Destar te ,  HOMOLOGA  o
procedimento  de  "ADESÃO"  neste  ato  registrado
conforme  justif icativas  e  parecer  jurídico
demonstrado  em  processo  administrativo.  
Codó – MA, 25 de fevereiro de  2025.

DANIEL LUIS SILVEIRA
Secretaria Municipal de Administração

TERMO  DE  ADESÃO  Nº  033  DE  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CODÓ  -  MA  vem
divulgar sua intenção de ADESÃO, como CARONA, ao
Registro  de  Preços,  nos  termos  da  Lei  Federal
14.133/2021,  conforme  especificações  abaixo:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS-MA,
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2024, PARA
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO TIPO SPLIT  VISANDO ATENDER
AS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DO  MUNICIPIO  DE
ALDEIAS  ALTAS-MA  -  Vigência  da  Ata:  12(doze)
meses  a  contar  da  assinatura.  Órgão Gerenciador:
Prefeitura  Municipal  de  ALDEIAS  ALTAS  -  MA  -
Empresa Beneficiária:  IMPÉRIO DISTRIBUIDORA E
COMERCIO  LTDA,  CNPJ  N°  17.048.359/0001-31.
Valor  Total  Estimado  da  Adesão:  R$  762.590,00

(setecentos  e  sessenta  e  dois  mil  quinhentos  e
noventa  rea is ) .  Destar te ,  HOMOLOGA  o
procedimento  de  "ADESÃO"  neste  ato  registrado
conforme  justif icativas  e  parecer  jurídico
demonstrado  em  processo  administrativo.  
Codó – MA, 25 de fevereiro de  2025.
 

RICARDO ARAUJO TORRES
Secretaria Municipal de Educação Ciencia Tecnologia

e Inovação

TERMO  DE  ADESÃO  Nº  034  DE  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CODÓ  -  MA  vem
divulgar sua intenção de ADESÃO, como CARONA, ao
Registro  de  Preços,  nos  termos  da  Lei  Federal
14.133/2021,  conforme  especificações  abaixo:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS-MA,
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2024, PARA
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO TIPO SPLIT  VISANDO ATENDER
AS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DO  MUNICIPIO  DE
ALDEIAS  ALTAS-MA  -  Vigência  da  Ata:  12(doze)
meses  a  contar  da  assinatura.  Órgão Gerenciador:
Prefeitura  Municipal  de  ALDEIAS  ALTAS  -  MA  -
Empresa Beneficiária:  IMPÉRIO DISTRIBUIDORA E
COMERCIO  LTDA,  CNPJ  N°  17.048.359/0001-31.
Valor  Total  Estimado  da  Adesão:  R$  762.590,00
(setecentos  e  sessenta  e  dois  mil  quinhentos  e
noventa  rea is ) .  Destar te ,  HOMOLOGA  o
procedimento  de  "ADESÃO"  neste  ato  registrado
conforme  justif icativas  e  parecer  jurídico
demonstrado  em  processo  administrativo.  
Codó – MA, 25 de fevereiro de  2025.

MARCIO ESMERO VIEIRA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços

Publicos

TERMO  DE  ADESÃO  Nº  035  DE  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CODÓ  -  MA  vem
divulgar sua intenção de ADESÃO, como CARONA, ao
Registro  de  Preços,  nos  termos  da  Lei  Federal
14.133/2021,  conforme  especificações  abaixo:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS-MA,
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2024, PARA
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO TIPO SPLIT  VISANDO ATENDER



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N°. 380/2025 ISSN 3085-5551 Publicação: 25/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/668 - Volume 5, N°.380/2025 ISSN 3085-5551

AS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DO  MUNICIPIO  DE
ALDEIAS  ALTAS-MA  -  Vigência  da  Ata:  12(doze)
meses  a  contar  da  assinatura.  Órgão Gerenciador:
Prefeitura  Municipal  de  ALDEIAS  ALTAS  -  MA  -
Empresa Beneficiária:  IMPÉRIO DISTRIBUIDORA E
COMERCIO  LTDA,  CNPJ  N°  17.048.359/0001-31.
Valor  Total  Estimado  da  Adesão:  R$  762.590,00
(setecentos  e  sessenta  e  dois  mil  quinhentos  e
noventa  rea is ) .  Destar te ,  HOMOLOGA  o
procedimento  de  "ADESÃO"  neste  ato  registrado
conforme  justif icativas  e  parecer  jurídico
demonstrado  em  processo  administrativo.  
Codó – MA, 25 de fevereiro de  2025.

SUELSON LEONIR CORREIA
Secretaria Municipal de Saúde

 

Código identificador:
c83d4328747dc0ec10159a5af7405535bedd8c49e4f8f39d9f886bcf821c6946c08652e5c36
3efd29eae4955b92b46a0ed7ba661fd59a00c3c9610e3f2ca54c4

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 017/2025

ASSUNTO: Contratação de empresa para execução
de  serviços  especializados  de  consultoria,
assessoramento  técnico,  auditorias  financeiras  e
tributárias,  com  a  finalidade  de  atender  às
necessidades do CONTRATANTE na recuperação de
créditos tributários e não tributários vencidos e no
incremento da receita tributária municipal.

Em obediência ao inciso VIII e parágrafo único do
Art.  72 da Lei  Federal  n°.  14.133/21,  RATIFICO e
AUTORIZO a contratação de INSTITUTO AZIMUTH
DE TECNOLOGIA E INTELIGENCIA FISCAL LTDA de
CNPJ nº04.257.133/0001-07,  localizada na Rua dos
Ipês, n° 15, Jardim Renascença, São Luís – MA, CEP:
65.075-200, Contratação de empresa para execução
de  serviços  especializados  de  consultoria,
assessoramento  técnico,  auditorias  financeiras  e
tributárias,  com  a  finalidade  de  atender  às
necessidades do CONTRATANTE na recuperação de
créditos tributários e não tributários vencidos e no
incremento da receita tributária municipal.

 Determino a presente contratação, dessa forma, que
seja  formalizado  o  devido  contrato  com fulcro  no
artigo 74, inciso III, “c”, e “e”da Lei n° 14.133 de 01
de abril de 2021.

Publique-se para fins do disposto no parágrafo único

do art. 72, da Lei Federal n° 14.133 de 01 de abril de
2021, no Diário Oficial dos Municípios.

Codó/MA, 07 de Fevereiro de 2025.

João de Deus Lima de Sousa
Secretario Municipal da Casa Civil, Segurança

Pública e Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2025

EXTRATO  DO  CONTRATO  Nº  041/2025  DO
INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  N°  17/2025.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da casa Civil,
Segurança  Pública  e  Desenvolvimento  Econômico,
CNPJ:  06.104.863/0001-95.  CONTRATADA:
INSTITUTO  AZIMUTH  DE  TECNOLOGIA  E
I N T E L I G E N C I A  F I S C A L  L T D A  d e  C N P J
nº04.257.133/0001-07.  Fundamento  Legal:  Lei  n°
14.133/2021, e alterações. OBJETO: Contratação de
empresa para execução de serviços especializados de
consultoria,  assessoramento  técnico,  auditorias
financeiras e tributárias, com a finalidade de atender
às necessidades do CONTRATANTE na recuperação
de créditos tributários e não tributários vencidos e no
incremento da receita tributária municipal. Prazo de
vigência:  60  meses.  Data  da  Assinatura:  07  DE
Fevereiro  de  2025.  Da  dotação:  Orgão:  01  –
 Prefeitura  Municipal  de  Codó;  Unidade:  0201  –
Secretaria Municipal da Casa Civil; Projeto atividade:
04 122 0004 2.082 – Manutenção e Funcionamento
da Casa Civil; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 –
Outros  Serviços  de Terceiros  –  Pessoa jurídica  Do
Valor:  valor  fixo  e  irreajustável,  correspondente  a
20% (vinte  porcento)  efetivamente  recuperado  aos
C o f r e s  M u n i c i p a i s ;  R e p r e s e n t a n t e  d a
CONTRATANTE: João de Deus Lima Sousa, CPF nº
CPF  nº  225.992.233-34  e  pela  Representante  da
CONTRATADA: Sra. LUCIANA FERNANDES SOUSA
RODRIGUES.  Codó/MA,   07 de fevereiro  de 2025.
PUBLIQUE-SE.

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 018/2025

ASSUNTO: Contratação de serviços especializados de
consultoria,  assessoramento  tributário  e  apoio  nas
atividades técnicas à equipe Tributária para atender
as  necessidades  do  Municipio  de  Codó/MA,  para
atender  ao disposto  no art.  11 da Lei  Federal  Nº



Página 6 Diário Oficial Volume 5, N°. 380/2025 ISSN 3085-5551 Publicação: 25/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/668 - Volume 5, N°.380/2025 ISSN 3085-5551

101/2000 - LRF.

Em obediência ao inciso VIII e parágrafo único do
Art.  72 da Lei  Federal  n°.  14.133/21,  RATIFICO e
AUTORIZO  a  contratação  da  AUTOBAHN
TECNOLOGIA  LTDA.,  pessoa  jurídica  de  direito
privado, estabelecida à Rua Primavera s/nº – Centro,
CEP 65495-000 Miranda do Norte, inscrito no CNPJ
sob o nº 34.549.710/0001-97, Contratação de serviços
especializados  de  consultoria,  assessoramento
tributário e apoio nas atividades técnicas à equipe
Tributária para atender as necessidades do Municipio
de Codó/MA, para atender ao disposto no art. 11 da
Lei Federal Nº 101/2000 - LRF.

Determino a presente contratação, dessa forma, que
seja  formalizado  o  devido  contrato  com fulcro  no
artigo 74, inciso III, c, da Lei n° 14.133 de 01 de abril
de 2021.

Publique-se para fins do disposto no parágrafo único
do art. 72, da Lei Federal n° 14.133 de 01 de abril de
2021, no Diário Oficial dos Municípios.

Codó/MA, 07 de Fevereiro de 2025.

João de Deus Lima de Sousa
Secretario Municipal da Casa Civil, Segurança

Pública e Desenvolvimento Econômico
 

Código identificador:
c83d4328747dc0ec10159a5af7405535bedd8c49e4f8f39d9f886bcf821c6946c08652e5c36
3efd29eae4955b92b46a0ed7ba661fd59a00c3c9610e3f2ca54c4

Diário Oficial do Município
Prefeitura Municipal de Codó - MA

CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° Lei Nº 1.718 de
11/12/2014

Prefeito Francisco Carlos de Oliveira
Praça Ferreira Bayma, Centro

Telefone: (99) 3661 1399


	Licitação 1
	Termos 1-1
	Termos 1-2
	Termos 1-3

